emitidos pelo CPC e aprovados pela SUSEP. A Seguradora aplicou as políticas contábeis defi nidas na nota
explicativa nº 3, o que inclui o balanço patrimonial de abertura em 1º de janeiro de 2010. Na mensuração
dos ajustes e preparação desse balanço patrimonial de abertura, a Seguradora aplicou os requerimentos
constantes no CPC 43(R1) - Adoção Inicial dos Pronunciamentos Técnicos e demais mencionados na nota
explicativa nº 2.1, ajustando assim as suas demonstrações fi nanceiras. Efeitos da adoção das mudanças
do novo modelo de publicação das demonstrações fi nanceiras das sociedades seguradoras, instituído pela
Circular SUSEP nº 424/11, e nas práticas contábeis adotadas no balanço patrimonial:

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2011
(Valores em milhares de reais - R$)

  Em 31/12/10 (data do último período apresentado de acordo   Em 01/01/10
  com as práticas contábeis anteriores)   (data de transição)
 Originalmente   Originalmente
 apresentado Reclassifi cações   apresentado Reclassifi cações
   31/12/10   Circ. 424 Ajustes   31/12/10   31/12/09   Circ. 424 Ajustes   01/01/10
   (Reapresentado)   (Reapresentado)
Ativo circulante   489.982   (26.666)   591   463.907   396.339   (9.313)   591   387.617
Disponível 3.833 - - 3.833 3.133 - - 3.133
Equivalente de caixa - 43.124 - 43.124 - 19.136 - 19.136
Aplicações 110.260 (43.124) 591 67.727 81.537 (19.136) 591 62.992
Créditos das operações com seguros e resseguros 272.515 (114.676) - 157.839 248.946 (109.465) - 139.481
Ativos de resseguro - provisões técnicas - 155.477 - 155.477 - 131.761 - 131.761
Títulos e créditos a receber 2.182 - - 2.182 1.881 - - 1.881
Outros valores e bens 5.990 - - 5.990 4.280 - - 4.280
Empréstimos e depósitos compulsórios 13 - - 13 9 - - 9
Despesas antecipadas 539 - - 539 592 - - 592
Custos de aquisição diferidos 27.183 - - 27.183 24.352 - - 24.352
Despesas de resseguro e retrocessões diferidas 67.467 (67.467) - - 31.609 (31.609) - -
Ativo não circulante   182.755   -  (1.313)   181.442   184.218   -   (591)   183.627
Realizável a longo prazo   153.530   -   -   153.530   153.073   -   -   153.073
Aplicações 143.310 - - 143.310 141.310 - - 141.310
Títulos e créditos a receber 10.220 - - 10.220 11.763 - - 11.763
Investimentos 591 - (591) - 591 - (591) -
Imobilizado 16.887 - - 16.887 17.757 - - 17.757
Intangível   11.747   -   (722)   11.025   12.797   -   -   12.797
Total do ativo   672.737   (26.666)   (722)   645.349   580.557   (9.313)   -   580.557

Passivo circulante   496.473   (26.666)   307   470.114   413.944   (9.313)   -   404.631
Contas a pagar   21.592   -   307   21.899   22.023   -   -   22.023
Débitos de operações com seguros e resseguros 88.453 (26.666) - 61.787 62.076 (9.313) - 52.763
Depósitos de terceiros 27.918 - - 27.918 20.195 - - 20.195
Provisões técnicas de seguros 358.510 - - 358.510 309.650 - - 309.650
Passivo não circulante   5.611   -   (20)   5.591   6.647   -   -   6.647
Contas a pagar 3.946 - (45) 3.901 3.763 - - 3.763
Outros débitos   1.665   -   25   1.690   2.884   -   -   2.884
Provisões judiciais 1.665 - - 1.665 2.884 - - 2.884
Outras provisões - - 25 25 - - - -
Patrimônio líquido   170.653   -  (1.009)   169.644   159.966   -   -   159.966
Capital social 281.368 - - 281.368 221.368 - - 221.368
Aumento de capital em aprovação - - - - 60.000 - - 60.000
Reservas de reavaliação 2.272 - - 2.272 2.318 - - 2.318
Ajustes com títulos e valores mobiliários (75) - - (75) (311) - - (311)
Prejuízos acumulados   (112.912)   -  (1.009)   (113.921)   (123.409)   -   -   (123.409)
Total do passivo   672.737   (26.666)   (722)   645.349   580.557   (9.313)   -   571.244

Efeitos da adoção das mudanças do novo modelo de publicação das demonstrações fi nanceiras das
sociedades seguradoras, instituído pela Circular SUSEP nº 424/11, e nas práticas contábeis adotadas
na demonstração do resultado:
 Originalmente
 apresentado Reclassifi cações
   31/12/10   Circ. 424 Ajustes   31/12/10
   (Reapresentado)
Prêmios emitidos líquidos 358.462 - - 358.462
Prêmios resseguros cedidos (124.863) 124.863 - -
Variação das provisões
 técnicas de prêmios   (2.879)   (35.587)   -   (38.466)
Prêmios ganhos 230.720 89.277 - 319.996
Receita com emissão de
 apólices - 9.428 - 9.428
Sinistros ocorridos (153.400) (57.143) - (210.543)
Custos de aquisição (32.424) (16.410) - (48.834)
Outras receitas e
 despesas operacionais 5.813 (9.428) - (3.615)
Resultado com resseguro   -   (17.021)   -   (17.022)
 Receita com resseguro - 37.560 - 37.561
 Despesa com resseguro - (54.582) - (54.582)
Despesas administrativas (46.422) - 125 (46.547)
Despesas com tributos (8.656) 1.131 - (7.525)
Resultado fi nanceiro 22.710 167 - 22.877
Resultado patrimonial 508 - (80) 428
Resultado operacional 18.848 - 45 18.894
Ganhos e perdas com ativos
 não correntes 830 - - 830
(=) Resultado antes dos
 impostos e participações 19.679 - 45 19.724
Imposto de renda (3.942) - - (3.942)
Contribuição social (2.381) - - (2.381)
Participações sobre o resultado   (2.929)   -   -   (2.929)
lucro líquido do exercício   10.427   -   45   10.472

7. Adoção de Normas Internacionais de Contabilidade novas e Revistas: A Seguradora não adotou as
IFRSs novas e revisadas a seguir, já emitidas e ainda não vigentes:

Modifi cações à IFRS 1 Isenção limitada de divulgações
comparativas da IFRS 7 para
adotantes iniciais

Aplicável a períodos anuais com início
em ou após 1º de julho de 2010

Modifi cações à IFRS 1 Eliminação de datas fi xas para
adotantes pela primeira vez das
IFRSs

Aplicável a períodos anuais com início
em ou após 1º de julho de 2011

Modifi cações à IFRS 7 Divulgações - transferências de
ativos fi nanceiros

Aplicável a períodos anuais com início